[1] Paulus episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam

[2] Pastoralis officii nostri debito convenit, ut gratias et concessionem, quibus Romanorum pontificum predecessorum nostrorum benignitas eos, qui pro fide catholica tuenda et eo unde expellebatur restituenda strenuam [3] navarunt operam, prosecuta fuit, quo ille firmiores persistant nostri muniminis presidio, roboremus.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum modernorum scultetorum et senatus quinque [4] cantonum Helvetiorum catholicorum, v(idelicet) Lucerne, Uranie, Svitie, Subsylvanie, et Tugii Constanti(ensis) diocesis provincie Maguntiensis, petitio continebat: Qualiter⁸⁰ preteritis annis in lachrimabili in Germania et in [5] Helvetia a vera fide et ecclesia catholica facta defectione heretici plurima oppida et insignes ecclesias ac preclara monasteria et collegia occuparunt, et sui iuris fecerunt, et inter ea oppidum Episcopi⁸¹ [6] Celle, alias Bischoffzelle⁸², illiusque col-

legiatam ecclesiam ditionis temporalis scultetorum et senatus p(re)dic(tor)um per integrum triennium occupata detinuerunt.

Porro eorundem scultetorum maiores et senatus [7] huiusmodi pio zelo et ardenti religionis studio impuls⁸³, sumptis armis, impio et ad devorationem ecclesie patrimonii undequaque grassanti furori viriliter⁸⁴ sese opposuerunt, et insigni divinitus relata [8] victoria oppidum et ecclesiam huiusmodi sicut et alia

* Ich danke an dieser Stelle ganz herzlich Darko Senekovic für seine tatkräftige Unterstützung bei der Erstellung der Edition und Übersetzung der Bulle wie auch des Gutachtens.

80 Vermutlich; C: *quod*.

81 C: *Episcopalis*.

82 O: *Bischoffzellees*. Offensichtlich wurde das zweite e durch Punktierung als überflüssig markiert, da dem Schreiber der Fehler bereits bei Ausfertigung auffiel.

83 Fehlt in C.

84 Fehlt in C.

sudore ac sanguine suo pristinae libertati restituerunt.

Unde aliqui Romani pontifices predecessores nostri tunc existentes scultetos et senatum huiusmodi [9] preclaro aliquo paterni amoris et gratitudinis ergo munere condecorare et compensare benigne volentes, ac suo summo iuri aliquatenus cedentes dictorum modernorum scultetorum⁸⁵ predecessoribus eorumque successoribus et senatui huiusmodi, ut⁸⁶ dicte ecclesie dignitates etiam⁸⁷ principalem ac canonicatus et prebendas ac forsitan alia beneficia et officia in ea consistentia eorum pro tempore occurrente [11] vacatione per dilectos filios capitulum eiusdem ecclesie duntaxat ad electionem seu nominationem aut presentationem, tunc et pro tempore existentium scultetorum et senatus, huiusmodi personis idoneis eiusdem [12] conditionis conferri deberent⁸⁸ apostolica auctoritate perpetuis futuris temporibus concesserunt et indulserunt.

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, licet ab inde, et ab illo recuperationis tempore [13] dignitates ac⁸⁹ canonicatus et prebendas aliaque beneficia, et officia ecclesie huiusmodi per illius capitulum ad eandem electionem seu nominationem et presentationem, sicut prefertur, sine ulla interruptione [14] aut impedimento hucusque⁹⁰ conferri consueverint, quia tamen moderni sculteti et senatus predicti, de indulti seu gratie concessionum⁹¹ huiusmodi, litteris, ob earum inter tot calamitates combustionem [15] seu aliam deperditionem docere nequeunt: equitati autem consentaneum sit, ut, que maiores sui cruore et sudore pro se et successoribus suis pepererunt atque in premium virtutis ab apostolica < sede > [16] obtinuerunt, firma et illibata permaneant, nec ab aliis invadantur aut⁹² usurpentur. Nobis propterea pro parte modernorum scultetorum et senatus huiusmodi fuit humiliter supplicatum, quatenus eis in [17] premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur qui⁹³ iustis et honestis petentium votis libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, eosdem modernos [18] scultetos eorumque

ac senatus predicti singulares personas, a quibusvis excommunicationis⁹⁴, suspensionis⁹⁵ et interdicti⁹⁶ aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab ho(min)is⁹⁷ quavis occasione vel causa latis, si quibus [19] quomodolibet innodati existant ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censentes; nec non indultorum et concessionum aut gratiarum huiusmodi tenores⁹⁸ et dat(a) ac digni- [20] tatum et canonicatum et prebendarum aliorumque beneficiorum et officiorum huiusmodi qualitates, quantitates et denominationes verosque et annuos valores presentibus pro expressis habentes.

Huiusmodi supplicationibus inclinati, [21] ius eligendi seu nominandi aut presentandi et respective conferendi huiusmodi; ita tamen quod electio seu nominatio ad dignitatem eiusdem ecclesie principalem Romano pontifici pro tempore existenti tantum fieri et ab [22] eo institutio seu confirmatio obtineri possit et debeat, apostolica auctoritate earundem tenore presentium per presens approbamus et confirmamus, illique perpetue et inviolabilis apostolice firmitatis robor adiicimus, [23] decernentes illud modernis ac pro tempore existentibus scultetis et senatui huiusmodi in perpetuum firmum et integrum permanere: nec non eadem presentes etiam, ex eo quod quicumque interesse habentes seu habere [24] pretendentes ad hoc vocati

85 Fehlt in C.

86 Fehlt in C.

87 C: et.

88 C: debere.

89 C: et.

90 C: cuiusque.

91 In C nach *huiusmodi*.

92 C: ac.

93 Fehlt in C.

94 C: excommunicationibus.

95 C: suspensionibus.

96 C: interdictis.

97 C: *homine*.

98 C: *tenore*.

non fuerint, seu alias ex quocunque capite vel causa etiam quantumvis legitima et iuridica, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostre vel quopiam [25] alio defectu notari impugnari, retractari, annullari, invalidari in ius vel controversiam vocari aut adversus illas quodcunque iuris, gratie vel facti remedium, impetrari nullatenus unquam posse: [26] minusque sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, <modificationibus>, limitationibus aut aliis contrariis dispositionibus per quas-cunque litteras vel constitutiones apostolicas [27] aut cancellarie apostolice regulas⁹⁹ etiam per nos et successores nostros Romanos pontifices pro tempore existentibus¹⁰⁰, sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatarum derogatoriis aliisque [28] efficacioribus efficacissimis clausulis irritantibusque et aliis decretis pro tempore factis et concessis¹⁰¹ ac emanatis, minime comprehendere, sed semper ab illis exceptas et quoties illas revocari, modificari [29] vel limitari aut suspendi vel illis derogari contigerit, toties in pristinum, et validissimum statu¹⁰² etiam sub quacunque posteriori dat(a) per tempore existentes scultetos¹⁰² et senatum¹⁰³ huiusmodi quodcunque eligenda¹⁰⁴, [30] restitutas, repositas et plenarie reintegratas ac¹⁰⁵ de novo concessas esse et censeri, sicque et non aliter per quoscunque iudices, ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii Apostolici [31] auditores et sancte Romane ecclesie cardinales et de latere legatos, vicelegatos et dicte sedis nuntios <iu>dicari et diffiniri debere, nec non irritum et inane quicquid¹⁰⁶ secus super his a quocunque quavis [32] auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus premissis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis et edendis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus¹⁰⁷, nec non [33] dicte ecclesie collegiate etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis s<tatutis> et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illi et capitulo predictis illiusque superioribus et [34] personis sub quibuscunque tenoribus et¹⁰⁸ formis,

ac cum quibusvis etiam derogatarum derogatoriis aliisque efficacioribus efficacissimis et insolitis clausulis irritantibusque et aliis decretis in genere vel specie in contrarium [35] forsitan quomodo(libet) concessis: